

NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT

ORDERS OF THE DAY

for the meeting of the National Assembly to be held on Wednesday, the 10th June, 2026 at 5:00 p.m.

1. *Tilawat, Hadith, Naat* and national anthem.

QUESTIONS

2. Questions entered in a separate list to be asked and answers given.

CALLING ATTENTION NOTICE

3. **MS. ZAHRA WADOOD FATEMI** **MS. HUMA AKHTER CHUGHTAI**
MS. TAMKEEN AKHTAR NIAZI **MS. SHAHNAZ SALEEM MALIK**
MS. ASIYA NAZ TANOLI to invite attention of the Minister for National Health Services, Regulations and Coordination, to a matter of urgent public importance regarding rapid increase in cases of HIV / Aids, particularly amongst children across the country, causing grave concern amongst the public.

PRESENTATION OF REPORTS OF THE STANDING COMMITTEES

4. **MR. IBRAR AHMAD**, Chairman Standing Committee on Cabinet Secretariat, to move that the delay in the presentation of the report of the Standing Committee on the Bill further to amend the Oil and Gas Regulatory Authority Ordinance, 2002 [The Oil and Gas Regulatory Authority (Amendment) Bill, 2026], till today be condoned.
5. **MR. IBRAR AHMAD**, Chairman Standing Committee on Cabinet Secretariat, to present the report of the Standing Committee on the Bill further to amend the Oil and Gas Regulatory Authority Ordinance, 2002 [The Oil and Gas Regulatory Authority (Amendment) Bill, 2026].
6. **MR. IBRAR AHMAD**, Chairman Standing Committee on Cabinet Secretariat, to move that the delay in the presentation of the report of the Standing Committee on the Bill to amend the Archival Material (Preservation and Export Control) Act, 1975 [The Archival Material (Preservation and Export Control) (Amendment) Bill, 2026], till today be condoned.
7. **MR. IBRAR AHMAD**, Chairman Standing Committee on Cabinet Secretariat, to present the report of the Standing Committee on the Bill to amend the Archival Material (Preservation and Export Control) Act, 1975 [The Archival Material (Preservation and Export Control) (Amendment) Bill, 2026].
8. **MR. IBRAR AHMAD**, Chairman Standing Committee on Cabinet Secretariat, to move that the delay in the presentation of the report of the Standing Committee on the Bill further to amend the Abandoned Properties (Management) Act, 1975 [The Abandoned Properties (Management) (Amendment) Bill, 2026], till today be condoned.
9. **MR. IBRAR AHMAD**, Chairman Standing Committee on Cabinet Secretariat, to present the report of the Standing Committee on the Bill further to amend the Abandoned Properties (Management) Act, 1975 [The Abandoned Properties (Management) (Amendment) Bill, 2026].

10. MR. IBRAR AHMAD, Chairman Standing Committee on Cabinet Secretariat, to move that the delay in the presentation of the report of the Standing Committee on the Bill to establish the Federal Government Real Estate Management Authority [The Federal Government Real Estate Management Authority Bill, 2026], till today be condoned.

11. MR. IBRAR AHMAD, Chairman Standing Committee on Cabinet Secretariat, to present the report of the Standing Committee on the Bill to establish the Federal Government Real Estate Management Authority [The Federal Government Real Estate Management Authority Bill, 2026].

12. RAJA KHURRAM SHAHZAD NAWAZ, Chairman Standing Committee on Interior and Narcotics Control, to present the report of the Standing Committee on the Bill further to amend the Pakistan Penal Code, 1860, and Code of Criminal Procedure (1898) [The Criminal Law (Amendment) Bill, 2026].

13. MR. AZIM UDDIN ZAHID, Chairman Standing Committee on Federal Education and Professional Training, to move that the delay in the presentation of the report of the Standing Committee on the Bill further to amend the Pakistan Study Centres Act, 1976 [The Pakistan Study Centres (Amendment) Bill, 2026], till today be condoned.

14. MR. AZIM UDDIN ZAHID, Chairman Standing Committee on Federal Education and Professional Training, to present the report of the Standing Committee on the Bill further to amend the Pakistan Study Centres Act, 1976 [The Pakistan Study Centres (Amendment) Bill, 2026].

15. MR. AZIM UDDIN ZAHID, Chairman Standing Committee on Federal Education and Professional Training, to move that the delay in the presentation of the report of the Standing Committee on the Bill further to amend the Federal Board of Intermediate and Secondary Education Act (LXVIII of 1975) [The Federal Board of Intermediate and Secondary Education (Amendment) Bill, 2026], till today be condoned.

16. MR. AZIM UDDIN ZAHID, Chairman Standing Committee on Federal Education and Professional Training, to present the report of the Standing Committee on the Bill further to amend the Federal Board of Intermediate and Secondary Education Act (LXVIII of 1975) [The Federal Board of Intermediate and Secondary Education (Amendment) Bill, 2026].

17. MR. AZIM UDDIN ZAHID, Chairman Standing Committee on Federal Education and Professional Training, to move that the delay in the presentation of the report of the Standing Committee on the Bill further to amend the Centres of Excellence Act, 1974 [The Centres of Excellence (Amendment) Bill, 2026], till today be condoned.

18. MR. AZIM UDDIN ZAHID, Chairman Standing Committee on Federal Education and Professional Training, to present the report of the Standing Committee on the Bill further to amend the Centres of Excellence Act, 1974 [The Centres of Excellence (Amendment) Bill, 2026].

19. MR. MUHAMMAD IDREES, Chairman Standing Committee on Power Division, to present the report of the Standing Committee on the Bill further to amend the Electricity Act, 1910 (Act No. IX of 1910) [The Electricity (Amendment) Bill, 2026].

20. **MR. MUHAMMAD IDREES**, Chairman Standing Committee on Power Division, to present the report of the Standing Committee on the Bill further to amend the Regulation of Generation, Transmission and Distribution of Electric Power Act, 1997 (Act No. XL of 1997) [The Regulation of Generation, Transmission and Distribution of Electric Power (Amendment) Bill, 2026].

LEGISLATIVE BUSINESS

21. **MR. KHALID MAQBOOL SIDDIQUI**, Minister for Federal Education and Professional Training, to move that the Bill to amend the Inter-Boards Coordination Commission Act, 2023 (XIII of 2023) [The Inter-Boards Coordination Commission (Amendment) Bill, 2025], as reported by Standing Committee, be taken into consideration at once.

22. **MR. KHALID MAQBOOL SIDDIQUI**, Minister for Federal Education and Professional Training, to move that the Bill to amend the Inter-Boards Coordination Commission Act, 2023 (XIII of 2023) [The Inter-Boards Coordination Commission (Amendment) Bill, 2025], be passed.

23. **MR. KHALID MAQBOOL SIDDIQUI**, Minister for Federal Education and Professional Training, to move that the Bill to amend the Islamabad Capital Territory Private Educational Institutions (Registration and Regulation) Act, 2013 [The Islamabad Capital Territory Private Educational Institutions (Registration and Regulation) (Amendment) Bill, 2026], as reported by Standing Committee, be taken into consideration at once.

[Amendments in a separate list to be moved]

24. **MR. KHALID MAQBOOL SIDDIQUI**, Minister for Federal Education and Professional Training, to move that the Bill to amend the Islamabad Capital Territory Private Educational Institutions (Registration and Regulation) Act, 2013 [The Islamabad Capital Territory Private Educational Institutions (Registration and Regulation) (Amendment) Bill, 2026], be passed.

MOTION OF THANKS

25. **Discussion** on the following motion moved by **DR. TARIQ FAZAL CHAUDHARY**, Minister for Parliamentary Affairs, on 30th March, 2026:-

“This House expresses its deep gratitude to the President of the Islamic Republic of Pakistan for his address to both the Houses assembled together on 2nd March, 2026.”

MATTERS OTHER THAN POINTS OF ORDER

26. Raising matters under Rule 18 which are not Points of Order.

CALLING ATTENTION NOTICE

27. **MS. ALIYA KAMRAN**
MOULANA ABDUL GHAFUOR HAIDERI
MS. NAEEMA KISHWER KHAN

MR. MUHAMMAD USMAN BADINI
MS. SHAHIDA BEGUM

to invite attention of the Minister for Finance and Revenue, to a matter of urgent public importance regarding the recent fire incident at a Customs Warehouse in Quetta, Balochistan, resulting in destruction and damage of vehicles, valuable goods and properties, causing grave concern amongst the public.

قومی اسمبلی سیکرٹریٹ

نظام کار

برائے اجلاس قومی اسمبلی جو بدھ، ۱۰ جون، ۲۰۲۶ء شام پانچ بجے منعقد ہوگا۔

۱۔ تلاوت، حدیث، نعت اور قومی ترانہ۔

سوالات

۲۔ علیحدہ فہرست میں درج سوالات دریافت کیے جائیں گے اور ان کے جوابات دیئے جائیں گے۔

توجہ دلاؤ نوٹس

۳۔ محترمہ زہرا اودود فاطمی محترمہ ہما اختر چغتائی محترمہ حکمین اختر نیازی

محترمہ شہناز سلیم ملک محترمہ آسیہ ناز تنولی وزیر برائے قومی صحت خدمات، ضوابط و معاونت کی توجہ عوام میں گہری تشویش کا باعث بننے والے فوری عوامی اہمیت کے معاملہ کی جانب دلائیں گی جو ملک بھر میں بالخصوص بچوں میں ایچ آئی وی / ایڈز کے کیسز میں تیزی سے ہونے والے اضافے سے متعلق ہے۔

قائمہ کمیٹیوں کی رپورٹوں کا پیش کرنا

۴۔ جناب ابرار احمد، چیئر مین قائمہ کمیٹی برائے کابینہ سیکرٹریٹ تحریک پیش کریں گے کہ آئل اینڈ گیس ریگولیٹری اتھارٹی آرڈیننس، ۲۰۰۲ء میں مزید ترمیم کرنے کے بل [آئل اینڈ گیس ریگولیٹری اتھارٹی (ترمیمی) بل، ۲۰۲۶ء] پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کرنے میں آج تک کی تاخیر سے صرف نظر کی جائے۔

۵۔ جناب ابرار احمد، چیئر مین قائمہ کمیٹی برائے کابینہ سیکرٹریٹ، آئل اینڈ گیس ریگولیٹری اتھارٹی آرڈیننس، ۲۰۰۲ء میں مزید ترمیم کرنے کے بل [آئل اینڈ گیس ریگولیٹری اتھارٹی (ترمیمی) بل، ۲۰۲۶ء] پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کریں گے۔

۶۔ جناب ابرار احمد، چیئر مین قائمہ کمیٹی برائے کابینہ سیکرٹریٹ تحریک پیش کریں گے کہ محفوظ شدہ دستاویزاتی مواد (تحفظ و برآمدی کنٹرول) ایکٹ، ۱۹۷۵ء میں ترمیم کرنے کے بل [محفوظ شدہ دستاویزاتی مواد (تحفظ و برآمدی کنٹرول) (ترمیمی) بل، ۲۰۲۶ء] پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کرنے میں آج تک کی تاخیر سے صرف نظر کی جائے۔

۷۔ جناب ابرار احمد، چیئر مین قائمہ کمیٹی برائے کابینہ سیکرٹریٹ، محفوظ شدہ دستاویزاتی مواد (تحفظ و برآمدی کنٹرول) ایکٹ، ۱۹۷۵ء میں ترمیم کرنے کے بل [محفوظ شدہ دستاویزاتی مواد (تحفظ و برآمدی کنٹرول) (ترمیمی) بل، ۲۰۲۶ء] پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کریں گے۔

۸۔ جناب ابرار احمد، چیئر مین قائمہ کمیٹی برائے کابینہ سیکرٹریٹ، تحریک پیش کریں گے کہ متروکہ املاک (انتظام) ایکٹ، ۱۹۷۵ء میں مزید ترمیم کرنے کے بل [متروکہ املاک (انتظام) (ترمیمی) بل، ۲۰۲۶ء] پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کرنے میں آج تک کی تاخیر سے صرف نظر کی جائے۔

۹۔ جناب ابرار احمد، چیئر مین قائمہ کمیٹی برائے کابینہ سیکرٹریٹ، متروکہ املاک (انتظام) ایکٹ، ۱۹۷۵ء میں مزید ترمیم کرنے کے بل [متروکہ املاک (انتظام) (ترمیمی) بل، ۲۰۲۶ء] پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کریں گے۔

۱۰۔ جناب ابرار احمد، چیئر مین قائمہ کمیٹی برائے کابینہ سیکرٹریٹ تحریک پیش کریں گے کہ وفاقی حکومت کی ریل اسٹیٹ انتظامی اتھارٹی کے قیام کے بل [فیڈرل گورنمنٹ ریل اسٹیٹ انتظامی اتھارٹی بل، ۲۰۲۶ء] پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کرنے میں آج تک کی تاخیر سے صرف نظر کی جائے۔

۱۱۔ جناب ابرار احمد، چیئر مین قائمہ کمیٹی برائے کابینہ سیکرٹریٹ، وفاقی حکومت کی ریل اسٹیٹ انتظامی اتھارٹی کے قیام کے بل [فیڈرل گورنمنٹ ریل اسٹیٹ انتظامی اتھارٹی بل، ۲۰۲۶ء] پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کریں گے۔

۱۲۔ راجہ خرم شہزاد نواز، چیئر مین قائمہ کمیٹی برائے داخلہ و انسداد منشیات، مجموعہ تعزیرات پاکستان، ۱۸۶۰ء اور مجموعہ ضابطہ فوجداری (۱۸۹۸ء) میں مزید ترمیم کرنے کے بل [فوجداری قانون (ترمیمی) بل، ۲۰۲۶ء] پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کریں گے۔

- ۱۳۔ جناب عظیم الدین زاہد، چیئرمین قائمہ کمیٹی برائے وفاقی تعلیم و پیشہ وارانہ تربیت تحریک پیش کریں گے کہ پاکستان مطالعاتی مراکز ایکٹ ۱۹۷۶ء میں مزید ترمیم کرنے کے بل [پاکستان مطالعاتی مراکز (ترمیمی) بل، ۲۰۲۶ء] پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کرنے میں آج تک کی تاخیر سے صرف نظر کی جائے۔
- ۱۴۔ جناب عظیم الدین زاہد، چیئرمین قائمہ کمیٹی برائے وفاقی تعلیم و پیشہ وارانہ تربیت کہ پاکستان مطالعاتی مراکز ایکٹ ۱۹۷۶ء میں مزید ترمیم کرنے کے بل [پاکستان مطالعاتی مراکز (ترمیمی) بل، ۲۰۲۶ء] پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کریں گے۔
- ۱۵۔ جناب عظیم الدین زاہد، چیئرمین قائمہ کمیٹی برائے وفاقی تعلیم و پیشہ وارانہ تربیت تحریک پیش کریں گے کہ وفاقی تعلیمی بورڈ برائے ثانوی و اعلیٰ ثانوی تعلیم ایکٹ (نمبر ۶۸ بابت ۱۹۷۵ء) میں مزید ترمیم کرنے کے بل [وفاقی تعلیمی بورڈ برائے ثانوی و اعلیٰ ثانوی تعلیم (ترمیمی) بل، ۲۰۲۶ء] پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کرنے میں آج تک کی تاخیر سے صرف نظر کی جائے۔
- ۱۶۔ جناب عظیم الدین زاہد، چیئرمین قائمہ کمیٹی برائے وفاقی تعلیم و پیشہ وارانہ تربیت وفاقی تعلیمی بورڈ برائے ثانوی و اعلیٰ ثانوی تعلیم ایکٹ (نمبر ۶۸ بابت ۱۹۷۵ء) میں مزید ترمیم کرنے کے بل [وفاقی تعلیمی بورڈ برائے ثانوی و اعلیٰ ثانوی تعلیم (ترمیمی) بل، ۲۰۲۶ء] پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کریں گے۔
- ۱۷۔ جناب عظیم الدین زاہد، چیئرمین قائمہ کمیٹی برائے وفاقی تعلیم و پیشہ وارانہ تربیت تحریک پیش کریں گے کہ مراکز فضیلت ایکٹ ۱۹۷۴ء میں مزید ترمیم کرنے کے بل [مراکز فضیلت (ترمیمی) بل، ۲۰۲۶ء] پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کرنے میں آج تک کی تاخیر سے صرف نظر کی جائے۔
- ۱۸۔ جناب عظیم الدین زاہد، چیئرمین قائمہ کمیٹی برائے وفاقی تعلیم و پیشہ وارانہ تربیت مراکز فضیلت ایکٹ ۱۹۷۴ء میں مزید ترمیم کرنے کے بل [مراکز فضیلت (ترمیمی) بل، ۲۰۲۶ء] پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کریں گے۔
- ۱۹۔ جناب محمد ادریس، چیئرمین قائمہ کمیٹی برائے بجلی ڈویژن، بجلی ایکٹ ۱۹۱۰ء (ایکٹ نمبر ۹ بابت ۱۹۱۰ء) میں مزید ترمیم کرنے کے بل [بجلی (ترمیمی) بل، ۲۰۲۶ء] پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کریں گے۔
- ۲۰۔ جناب محمد ادریس، چیئرمین قائمہ کمیٹی برائے بجلی ڈویژن، برقی توانائی کی پیداوار، ترسیل اور تقسیم کو منضبط کرنے کے ایکٹ ۱۹۹۷ء (ایکٹ نمبر ۴۰ بابت ۱۹۹۷ء) میں مزید ترمیم کرنے کے بل [برقی توانائی کی پیداوار، ترسیل اور تقسیم کو منضبط کرنے کی بابت (ترمیمی) بل، ۲۰۲۶ء] پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کریں گے۔

قانون سازی

- ۲۱۔ جناب خالد مقبول صدیقی، وزیر برائے وفاقی تعلیم و پیشہ وارانہ تربیت تحریک پیش کریں گے کہ انٹر بورڈز کوآرڈینیشن کمیشن ایکٹ، ۲۰۲۳ء (نمبر ۱۳ بابت ۲۰۲۳ء) میں ترمیم کرنے کا بل [انٹر بورڈز کوآرڈینیشن کمیشن (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔
- ۲۲۔ جناب خالد مقبول صدیقی، وزیر برائے وفاقی تعلیم و پیشہ وارانہ تربیت تحریک پیش کریں گے کہ انٹر بورڈز کوآرڈینیشن کمیشن ایکٹ، ۲۰۲۳ء (نمبر ۱۳ بابت ۲۰۲۳ء) میں ترمیم کرنے کا بل [انٹر بورڈز کوآرڈینیشن کمیشن (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] منظور کیا جائے۔
- ۲۳۔ جناب خالد مقبول صدیقی، وزیر برائے وفاقی تعلیم و پیشہ وارانہ تربیت تحریک پیش کریں گے علاقہ دارا لکھومت اسلام آباد نجی تعلیمی ادارے (رجسٹریشن و انضباط) ایکٹ، ۲۰۱۳ء میں ترمیم کرنے کا بل [علاقہ دارا لکھومت اسلام آباد نجی تعلیمی ادارے (رجسٹریشن و انضباط) (ترمیمی) بل، ۲۰۲۶ء] پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

[علیحدہ فہرست میں درج ترمیم پیش کی جائیں گی]

- ۲۴۔ جناب خالد مقبول صدیقی، وزیر برائے وفاقی تعلیم و پیشہ وارانہ تربیت تحریک پیش کریں گے کہ علاقہ دارا لکھومت اسلام آباد نجی تعلیمی ادارے (رجسٹریشن و انضباط) ایکٹ، ۲۰۱۳ء میں ترمیم کرنے کا بل [علاقہ دارا لکھومت اسلام آباد نجی تعلیمی ادارے (رجسٹریشن و انضباط) (ترمیمی) بل، ۲۰۲۶ء] منظور کیا جائے۔

۲۵۔ ڈاکٹر طارق فضل چوہدری، وزیر برائے پارلیمانی امور کی جانب سے ۳۰ مارچ، ۲۰۲۶ء کو پیش کردہ درج ذیل تحریک پر بحث:-
 ”یہ ایوان ۲ مارچ، ۲۰۲۶ء کو یکجا دونوں ایوانوں کے اجلاس سے صدر اسلامی جمہوریہ پاکستان کے خطاب پر ان سے اپنے گہرے تشکر کا اظہار کرتا ہے۔“

نکتہ ہائے اعتراض کے علاوہ معاملات

۲۶۔ قاعدہ ۱۸ کے تحت نکتہ ہائے اعتراض کے علاوہ معاملات کا اٹھانا۔

توجہ دلاؤ نوٹس

۲۷۔ محترمہ عالیہ کامران جناب محمد عثمان بادینی مولانا عبدالغفور حیدری
 محترمہ شاہدہ بیگم محترمہ نعیمہ کشور خان وزیر برائے خزانہ و محاصل کی توجہ عوام میں گہری تشویش کا باعث بننے والے فوری عوامی
 اہمیت کے معاملہ کی جانب دلائیں گے جو کسٹمز گودام کوئٹہ، بلوچستان میں آتش زدگی کے حالیہ واقعہ کے نتیجے میں گاڑیوں، بیش قدر اشیاء اور املاک کی تباہی اور انہیں
 پہنچنے والے نقصان سے متعلق ہے۔

سعید احمد پیتلا
 قائم مقام سیکرٹری

اسلام آباد،
 ۹ جون، ۲۰۲۶ء